
＊＊ 「関東衣料管理士の集い」勉強会のお知らせ ＊＊ 

 

拝啓 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。 

ポリエステルの染色に使用されている分散染料ですが、「初期性能は良好でも、その後に堅牢度の 

低下」「輸送中の移染」などのご経験がある方や、「ポリエステルにプラスしてポリウレタンや 

レーヨンが混用されると堅牢度は要注意」と思われる方もいらっしゃるのではないではないで 

しょうか？そんな身近だけれども難しい分散染料の「基本的な性質・特徴」と「トラブル事例・ 

解析」について学びます。 

（予定している内容:分散染料の特異な性質について/分散染料の特性・染着機構と染着状態・ 

ＰＥＴ繊維の染色/分散染料の堅牢度特性・染色物の特徴/複合繊維と堅牢度/ 

トラブルの解析と原因） 

改めて分散染料について学ぶことで事故の未然防止につながることと思いますので、 

皆様ぜひご参加ください。 

なお、限られた講座時間をより有効にすごしていただくために、事前に質問を募ります。 

日頃抱えている疑問や対応で困ったことなど、ご質問をお寄せください。 

敬具 

 

日 時 ： 2025 年 10 月 15 日（水） 15:00～17:00  

テ ー マ ： 分散染料の特徴とトラブル事例 

講   師 ： 杉本忠昭氏 

 （日本化薬(株)、（一財）日本繊維製品品質技術センター(QTEC)で勤務されたのち、 

現在はフリーランスの講師としてご活躍中。） 

参 加 費 ： 学生           無料 

衣料管理士    500 円 

       一般        1,500 円 

（当日徴収いたします） 

定   員 ： 30 名 ※ 先着順、衣料管理士優先 

場   所 ： 株式会社東京ソワール 大会議室 

       〒104-0061 東京都中央区銀座 7-16-12 G-7 ビルディング 7Ｆ 

申 込 み ： 「衣料管理士の集い」ホームページ 

  参加申し込みフォームよりお申し込みください。 

URL: https://ta-shikaku.jp/gathering/schedule.html  

       ※ご入力いただきました e-mail アドレスへ参加受付メールをお送りいたします。 

お間違えの無いようご入力をお願いいたします。 

       ※衣料管理士の集いは非課税事業の活動のため、領収証に適格事業者登録番号の 

記載はございません。 

申 込 締 切 ： 2025 年 10 月 3 日（金） 

お 問 合 せ ： 一般社団法人日本衣料管理協会 

〒105-0011 東京都港区芝公園 2-11-13-205 

TEL：03-3437-6416FAX：03-3437-3194 

E-mail jasta@mtb.biglobe.ne.jp（担当：古内） 

 

★ご案内★ 「衣料管理士の集い」では、メールアドレスをご登録頂いた方に、 

「勉強会」「見学会」のご案内をお送りしています。 

衣料管理士に限らず、どなたでもご登録頂けます。ぜひ、ご登録ください。 

登録フォーム (bmb.jp) 

以上 

https://ta-shikaku.jp/gathering/schedule.html
mailto:jasta@mtb.biglobe.ne.jp
https://s.bmb.jp/bm/p/f/tf.php?id=jasta&task=regist

